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اقتصاد دریا 6

تنگه هرمز 
ابزاری فعال در 
اختیار ایران قرار 
می‌دهد که از 
طریق آن می‌تواند 
هزینه‌های 
اقتصادی بالایی 
را بر رقبا تحمیل 
کند و این امر 
پیامدهای فوری 
جهانی خواهد 
داشت. این تغییر 
تأثیر عمیقی بر 
روابط ایران با 
کشورهای عربی 
خلیج فارس 
داشته است

گروه بین‌الملل - رضا رضایی - جنگ 
ترامپ علیه ایران نه تنهــا خطوط نبرد 
را بازترســیم کرده، بلکه ســاختار نظم 
جهانی پس از جنگ جهانی دوم را نیز دچار شکاف 
کرده اســت. در شــرایطی که اتحاد فراآتلانتیکی 
محدودیت‌هــای بســیاری دارد و از نظــر داخلی 
بسیار شکننده اســت، خاورمیانه‌ای که به سرعت 
در حال تغییر بوده، قوانین انتقــال نفت جهانی در 
حال تغییر و محدودیت‌های قدرت ایالات متحده 
به وضوح آشکار شده است، چین و روسیه به دنبال 
پر کردن این شــکاف از هر دو طریق ژئوپلیتیکی و 

ژئواکونومیکی خواهند بود.

فروپاشی سیستم اتحاد غربی
بر اساس گزارش سرآمد،  ژورنال-نئو در این باره 
نوشــت: فوری‌ترین و مهم‌ترین گسست در درون 
خود سیســتم اتحاد غربی رخ داده اســت. ناتو که 
مدت‌ها ســتون فقرات نهادی امنیت فراآتلانتیک 
محسوب می‌شــد با ادامه یکجانبه جنگ از سوی 
واشنگتن به لبه پرتگاه رانده شــده است. متحدان 
اروپایی نه تنها از مشارکت نظامی خودداری کردند، 
بلکه در چندین مورد به طور فعال دسترسی عملیاتی 
ایالات متحده را محدود کردند که نشان‌دهنده عمق 
واگرایی راهبردی است. در واقع، از بسیاری جهات، 
جنگ آمریکا و ایران برای تضمین سلطه آمریکا در 
سراسر جهان است. شکست ایران می‌توانست باعث 

حرکت کل خاورمیانه به سوی سلطه آمریکا شود. 
این امر صرفاً یک اختلاف تاکتیکی نیســت؛ بلکه 
نشــان‌دهنده یک تغییر ساختاری اســت. رهبران 
اروپایی صریحاً گفته‌اند که جنگ ایران »جنگ ناتو 
نیست« و گنجاندن آن در چارچوب امنیت جمعی 
این اتحاد را رد کرده‌انــد. در عین حال، تهدیدهای 
واشنگتن برای مجازات شرکای خود از طریق خروج 
نیرو یا فشار سیاسی، انسجام اتحاد را بیشتر تضعیف 
کرده است. در نتیجه، بحرانی دوگانه است. نخست، 
اصل بنیادی دفاع جمعی ناتو به دلیل مشروطیت و 
بی‌اعتمادی تهی شده است. دوم، روابط گسترده‌تر 
ایالات متحده و اروپا در حال بازنگری عمیقی است. 
رهبران اروپایی، از جمله امانوئل مکرون، آشــکارا 
قابل اعتماد بودن واشــنگتن را زیر سوال برده‌اند و 
هشدار داده‌اند که سیاست متناقض ایالات متحده، 
اعتبار خود این اتحاد را تضعیــف می‌کند. در واقع 
رویدادهای اخیر، صرفاً »خستگی ناشی از تقسیم بار 
مسئولیت« در دو سوی اقیانوس اطلس نیست، بلکه 

بیگانگی سیاسی عمیق است. اروپا به شدت در حال 
بررســی ترتیبات امنیتی جایگزین است که کمتر به 
رهبری ایالات متحده وابسته باشند، که یک دهه پیش 
تقریباً غیرقابل تصور بــود. در واقع، این جنگ یک 
واقعیت حیاتی را آشــکار کرد مبنی براینکه، ایالات 
متحده دیگر نمی‌تواند از متحدان نزدیک خود انتظار 
هماهنگی خودکار داشته باشد. بلوک غرب که زمانی 
ستون اصلی نظم جهانی بود، اکنون از نظر راهبردی، 

سیاسی و هنجاری دچار تفرقه داخلی است.

تجدید ساختار غرب آسیا
اگر اتحاد ترانس آتلانتیک دچار شکاف شده باشد، 
غرب آسیا اساساً از نو سامان یافته است. ایران از این 
درگیری آسیب‌دیده اما از نظر راهبردی قدرتمندتر 
شده اســت، به‌ویژه از طریق افزایش نفوذ خود بر 
تنگه هرمز که بخش قابل توجهی از انرژی جهانی از 
آن عبور می‌کند. کنترل ایران بر این کریدور، اکنون 
با اهمیت ژئوپلیتیکی قابلیت‌های هســته‌ای رقابت 
می‌کند و از برخــی جهات از آن پیشــی می‌گیرد. 
برخلاف سلاح‌های هســته‌ای که عمدتاً به عنوان 
بازدارنده عمل می‌کنند، تنگه هرمز ابزاری فعال در 
اختیار ایران قرار می‌دهد کــه از طریق آن می‌تواند 
هزینه‌های اقتصادی بالایــی را بر رقبا تحمیل کند و 

این امر پیامدهای فوری جهانی خواهد داشت. این 
تغییر تأثیر عمیقی بر روابط ایران با کشورهای عربی 
خلیج فارس داشته است. پیش از جنگ، تلاش‌های 
برای کاهش تنش و سازش منطقه‌ای وجود داشت 
که این پویایی‌هــا اکنون به طــور قطعی معکوس 
شــده‌اند. کشــورهای خلیج فارس که به شدت در 
برابر قابلیت‌های موشکی و پهپادی ایران آسیب‌پذیر 
هستند، اکنون باید با کنترل ایران بر کریدور انرژی 
مقابله کنند. کشورهای خلیج فارس در یک معماری 
امنیتی همسو با ایالات متحده قرار می‌گیرند، در حالی 
که ایران، به عنوان قــدرت، در حال تثبیت موقعیت 
خود در مدار ژئوپلیتیکی متمایل به چین و روســیه 
است. پیامدهای این امر بسیار گسترده خواهد بود، و 
خاورمیانه در حال تبدیل شدن به یک صحنه مرکزی 
در یک رقابت بزرگ بین دیدگاه‌های رقیب از نظم 
جهانی است. در این چشــم‌انداز نوظهور، احتمال 
کمتری وجــود دارد که درگیری‌هــای منطقه‌ای به 
صورت محلی حل شوند و به احتمال زیاد در رقابت 

قدرت‌های بزرگ گنجانده شوند.

پایان اعتبار جهان تک‌قطبی
شــاید ماندگارترین پیامد جنگ اخیــر علیه ایران، 
محدودیت‌هــای قدرت آمریــکا نهفته باشــد. با 
وجود برتــری نظامی، ایالات متحده در دســتیابی 
به اهــداف راهبردی اصلی خود شکســت خورده 
است. در عین حال، واشــنگتن برای بسیج حمایت 
بین‌المللی، حتی در میان نزدیکترین متحدان خود، 
با مشکل مواجه بوده است. ناتوانی آن در ایجاد یک 
ائتلاف معتبر برای تأمین امنیت تنگه هرمز، باوجود 
درخواست‌های مســتقیم، نشــان‌دهنده فرسایش 

گسترده‌تر نفوذ آن بوده است. این شکست دوگانه در 
نتایج و در ائتلاف‌سازی، نقطه عطفی حیاتی را نشان 
می‌دهد. برای دهه‌ها، قدرت ایالات متحده نه تنها بر 
توانایی‌های مادی، بلکه بر مشروعیت و رهبریِ نیز 
متکی بود. این رهبری و مشروعیتِ از بین رفته و به 
چین و روسیه فرصتی حیاتی برای گسترش جایگاه 
ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیکی خود در ســطح جهان 
داده است. در واقع، از بسیاری جهات، جنگ آمریکا 
و ایران برای تضمین سلطه آمریکا در سراسر جهان 
بود. این امر دسترسی چین به انرژی را مسدود می‌کرد 
و کنترل آمریکا بر صادرات انرژی از خاورمیانه، اهرم 
فشار عظیمی بر توانایی روســیه برای نفوذ در بازار 
جهانی انرژی نیز به آن می‌داد. اما این امر اتفاق نیفتاده 
است، یعنی تلاش آمریکا برای بمباران و رسیدن به 
هژمونی بلامنازع خود شکســت خــورده و به تک 

قطبی بودن پایان داده است.

جنگ علیه ایران شاید تعیین‌کننده نباشد، 
اما دگرگون‌کننده است

درس بزرگ این شکست نیز، صریح و آشکار است. 
ســاختار نظم جهانی در یک لحظه از هم نمی‌پاشد؛ 
بلکه از طریق مجموعه‌ای از تصمیمات و تضعیف 
پایه‌های آن فرســایش می‌یابد. جنــگ علیه ایران 
نمایانگر چنین لحظه‌ای است، شاید به خودی خود 
تعیین‌کننده نباشــد، اما بدون تردید دگرگون‌کننده 
اســت. آنچه در پی این تحولات می‌آید، بعید است 
که یک تعادل چندقطبی پایدار باشد، بلکه چشم‌انداز 
بین‌المللی پراکنده‌تر و رقابتی‌تری خواهد بود که در 
آن قدرت پراکنده، صف‌بندی‌ها سیال و قوانین بازی 

نامشخص و ناپایدار هستند.

در بحبوحه تحولات منطقه‌ای نشریه آمریکایی 
اذعان می‌کند جمهوری اســامی ایران حتی با 
هرگونه محدودیت در برنامه هســته‌ای خود با 
در کنترل داشــتن تنگه هرمز یک عامل بازدارنده قطعی و 

قدرتمند دارد.
به گزارش اقتصادسرآمد، نیویورک تایمز نوشته است که 
برای جمهوری اسلامی ایران نه سلاح هسته‌ای بلکه قدرت 
ذاتی »موقعیت جغرافیایی ایران« به عنوان یک اهرم فشار 

غیرقابل انکار و یک بازدارنده موثر عمل می‌کند.
در شــرایطی که آمریکا و رژیم صهیونیستی حمله نظامی 
متجاوزانه به ایران را به بهانه »بازدارندگی هسته‌ای« آغاز 
کردند، اکنون تحلیلگران نظامی و راهبردی غربی به این 
نتیجه رسیده‌اند که ایران »هم‌اکنون نیز بازدارندگی خود را 
از طریق تسلط بر تنگه هرمز محقق ساخته است«؛ آبراهه‌ای 
حیاتی که به تنهایی شــاهراه عبور ۲۰ درصد از نفت خام 

جهان است.
بنابر گزارش ایســنا ، روزنامه نیویورک تایمز در تحلیلی 
با اســتناد به اظهارات مقامــات ســابق اطلاعاتی رژیم 
صهیونیستی تاکید می‌کند هرگونه درگیری آتی بلافاصله 
با اهرم تنگه هرمز از ســوی ایران مواجه خواهد شد. دنی 
سیترینوویچ، رئیس سابق بخش ایران در اطلاعات ارتش 
رژیم صهیونیســتی به صراحت می‌گویــد: »اکنون همه 
می‌دانند که در صورت بروز درگیری، بســتن تنگه اولین 
گزینه در کتاب راهنمای ایران خواهد بود. شما نمی‌توانید 

بر جغرافیا غلبه کنید« .
این اعتراف در حالی صورت می‌گیرد که بر اســاس این 
گزارش قدرت‌های غربی دریافته‌اند تخریب ساختارهای 
فیزیکی و ناوگان دریایی ایران لزوما به معنای سلب کنترل 
تهران بر این آبراه نیست. گزارش‌های میدانی و اطلاعاتی 
نشــان می‌دهد به رغم حملات گســترده، ایران همچنان 

ابزارهای دقیق و ارزان‌قیمتــی برای کنترل تنگه در اختیار 
دارد: پهپادهای انتحاری و موشک‌های کوتاه‌برد ساحلی.

جدیدترین ارزیابی‌هــای اطلاعاتی آمریکا که توســط 
نیویورک تایمز بازتاب یافته، نشــان می‌دهد برآورد اولیه 
غرب از نابودی توان نظامی ایران نادرست بوده است. بر 
اســاس این گزارش‌ پس از توقف درگیری‌ها، نیروهای 
مسلح ایران موفق شده‌اند بخش قابل توجهی از دارایی‌های 

راهبردی خود را بازیابی و حفظ کنند:
-پرتابگرهای موشکی: با احیای بیش از ۱۰۰ سامانه مدفون 
در غارها و پناهگاه‌ها، این رقم به ۶۰ درصد وضعیت پیش 

از جنگ بازگشته است .
-ذخایر موشکی: تخمین زده می‌شود که با پایان عملیات 
بازیابی، ایران بتواند به ۷۰ درصد موجودی موشکی پیش 

از جنگ خود دست یابد .
ایــن توانمندی‌های نظامی بــه همراه تهدیــد مین‌های 
دریایی پیشرفته، به اندازه‌ای بازدارنده بوده که عملا تردد 
کشتی‌های تجاری وابســته به متجاوزین و متحدانشان را 
فلج کرده که این مســاله موجب شــده قیمت حامل‌های 
انرژی و کود شــیمیایی در بازارهای جهانی به شــدت 
افزایش یابد . جیم کرین، کارشناس ارشد انرژی در مؤسسه 

بیکر دانشگاه رایس، تصریح کرد: »معلوم شد که تنگه هرمز 
تقریباً مانند یک بمب هسته‌ای عمل می‌کند؛ این یک برگ 

برنده قوی است که اقتصاد جهانی را گروگان می‌گیرد«.
این گزارش به شکســت راهبردی آمریکا در بازگشایی 
تنگه به روی کشتیرانی آزاد اشاره دارد. در حالی که »دونالد 
ترامپ« در شبکه‌های اجتماعی مدعی باز بودن تنگه شد 
اما آمریکا مدعی اعمال »محاصره دریایی علیه بنادر ایران« 
شده است؛ اقدامی که به اذعان تحلیلگران اقتصادی غرب، 
شمشیری دولبه اســت و اقتصاد جهانی را در لبه پرتگاه 

»رکود تورمی« قرار داده است.
واکنش کنایه‌آمیز یک پایگاه دیپلماتیک ایران به این اقدام 
آمریکا در شبکه ایکس جالب توجه بود: »تنگه هرمز شبکه 
اجتماعی نیست که اگر کسی شــما را بلاک کرد، شما هم 

او را بلاک کنید«.
اگرچه محاصره متقابل آمریکا خســارت مالی به تجارت 
دریایی ایران وارد کرده )حدود ۳۴۰ میلیون دلار در روز(، 
اما این هزینه در مقایســه با بحران انرژی در شــرق آسیا 
و اروپا و افزایش ۱۸ درصدی بهــای گاز در اروپا، اندک 
ارزیابی می‌شود . تحلیلگران اندیشکده »مطالعات جنگ« 
)ISW( نیز تأکید دارند که ایران در میــز مذاکره، از اهرم 
تنگه هرمز برای کسب امتیازات حداکثری در موضوعاتی 
مانند رفع انسداد دارایی‌های بلوکه شده و تضمین توقف 

دائمی حملات استفاده می‌کند .
گزارش نیویورک تایمز و یافته‌های سایر منابع بین‌المللی 
به وضوح نشــان می‌دهد که برخلاف محاســبات غلط 
آمریکایی-صهیونیســتی، حمله به ایران نه تنها به کاهش 
نفوذ منطقه‌ای تهران منجر نشده، بلکه موقعیت تنگه هرمز 
را از یک معبر تجاری به یک سلاح استراتژیک بازدارنده 
و دائمی در دکترین امنیت ملی جمهوری اســامی ایران 

تبدیل کرده است.

»سرآمد« بررسی می‌کند؛

 نظم نوین جهانی 
زیر سایه  جنگ ایران

تأثیر عمیق تنگه هرمز بر روابط ایران با کشورهای 
عربی خلیج فارس 

نیویورک تایمز نوشت:

تنگه هرمز سلاح استراتژیک بازدارنده و دائمی در دکترین امنیت ملی ایران

خدمات مرکز تحقیقات آرتمیا در شرایط 
جنگی تعطیل‌ناپذیر است

رئیس مرکــز تحقیقــات آرتمیای کشــور گفت: 
فعالیت‌های پژوهشــی و خدمات کارشناسی مرکز 
تحقیقات آرتمیای کشــور در حــوزه آبزی‌ پروری 
آذربایجان‌ غربی با وجود شرایط جنگی بدون وقفه 

ادامه دارد.
به گزارش اقتصادسرآمد ، علی نکویی‌فرد در حاشیه 
بازدید از حوضچه های پرورش آرتمیای آذربایجان 
غربی بااشــاره به پایش میدانی مزارع آبزی‌پروری 
آذربایجان‌غربــی و حضور کارشناســان مرکز در 
تمامی شهرستان‌های هدف برای پشتیبانی علمی و 
کنترل تلفات مزارع مستقر، افزود: در راستای تأمین 
امنیت غذایی کشور و اجرای مأموریت‌های مؤسسه 
تحقیقات علوم شــیلاتی ایــران، هیچ‌گونه توقفی 
در روند تحقیقات، پایش میدانــی و ارائه خدمات 
فنی توسط کارشناســان متخصص ما ایجاد نشده و 

برنامه‌های مرکز با دقت بیشتری دنبال می‌شود.
وی با اشاره به حضور تیم‌های معین مرکز تحقیقات 
آرتمیای کشور در شهرســتان شاهین‌دژ، اظهارکرد: 
کارشناسان ما با بازدید از چند مزرعه پرورش ماهی 
قزل‌آلای رنگین‌کمان و ارائه دستورالعمل‌های به‌روز 
پیشگیری و درمان بیماری‌های شایع، موفق شدند از 
تلفات در دو مزرعه جلوگیری کنند که این موضوع 
به حفظ سرمایه تولیدکنندگان و پایداری تولید کمک 

شایانی کرد.
رئیس مرکز تحقیقات آرتمیای کشــور ادامه داد: در 
شهرستان میاندوآب نیز مشاهدات میدانی، بررسی 
وضعیت مــزارع و ارائه راهکارهــای علمی درباره 
بهینه‌ســازی مصرف آب، مدیریت تغذیه و اصلاح 
شیوه‌های بهداشتی در دستور کار قرار گرفت و نتایج 

مطلوبی برای ارتقای تولید به همراه داشت.
نکویی‌فرد با اشــاره به بازدیدهای انجام‌شــده در 
شهرستان ارومیه گفت: کارشناسان ما با اندازه‌گیری 
فاکتورهای فیزیکی و شــیمیایی آب و ارزیابی دقیق 
شــرایط بهداشــتی مزارع، توصیه‌هــای لازم را در 
خصوص مدیریت تغذیه و کنتــرل بیماری‌ها ارائه 
کردند که اجرای این دستورالعمل‌ها نقش مهمی در 

کاهش خطرات تولید دارد.

احداث شهرک‌های شیلاتی کهگیلویه و 
بویراحمد وارد فاز مطالعات اجرایی شد

رییس سازمان جهادکشاورزی کهگیلویه و بویراحمد 
با اشاره به اینکه بخش زیادی از واحدهای شیلاتی 
در مناطق شــمالی اســتان مستقر هســتند گفت: با 
توجه بــه نبود توازن، احداث شــهرک‌های صنعتی 
»پرورش ماهیان گرم آبی در قفس« در مناطق جنوبی 
به‌خصوص سدهای »چمشــیر« و »کوثر« شهرستان 
گچساران برای توسعه همه جانبه وارد فاز مطالعات 

اجرایی شده است.
به گــزارش اقتصادســرآمد، رضا فــرازی یکی از 
اولویت‌های اصلی این اســتان را توســعه صنعت 
شیلات در استان دانســت و اظهار به ایرنا داشت: از 
مجموع ۲۸۰ واحد پرورش ماهی در استان با تولید 
حدود ۲۹ هزار تــن، حدود ۲۴۰ واحــد در مناطق 
شــمالی و کمتر از ۴۰ واحد در مناطق جنوبی قرار 

دارند.
وی با اشــاره به آغاز مطالعات احداث شهرک‌های 
شیلاتی »اســتخرهای ذخیره آب« در مناطق جنوبی 
تصریح کرد: این طرح خارج از برنامه‌های مصوب 
سال است و با تأمین اعتبار ویژه و حمایت همه جانبه 

استاندار وارد فاز اجرایی مطالعاتی شده است.
فرازی با بیان اینکه رونق پــرورش ماهی در مناطق 
شمالی کهگیلویه و بویراحمد در سال‌های اخیر زمینه 
را برای ایجاد پنج هزار فرصت شــغلی فراهم کرده 
است به همین علت شــکوفایی ظرفیت‌های ماهیان 

گرم‌آبی دارای اهمیت بسزایی است.
وی هدف از این طرح را شناسایی گونه‌های مناسب 
و بهره‌برداری بهینه از منابع آبی موجود در این مناطق 

دانست.
فرازی اضافه کرد: سد چمشــیر به عنوان بزرگترین 
سد غلتکی و بتنی خاورمیانه شناخته می‌شود و با دارا 
بودن حجم بزرگ آب، بســتری ایده‌آل برای توسعه 
آبزی‌پروری در استان کهگیلویه و بویراحمد فراهم 

کرده است.

   شیلات        


